
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63709

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 1 dicembre 2017, n. 286
Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. Metropolis di Molfetta (BA). Rilascio dell’autorizzazione all’esercizio, 
ai sensi dell’art. 3, comma 3 lett. c) e dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 9 del 02/05/2017, di una Comunità 
Alloggio (art. 2 R.R. n. 7/2002) con n. 8 posti letto, ubicata nel Comune di San Severo (FG) alla Via Marino 
n. 6. 

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227 del 18/09/2013 - Conferimento incarico di posizione organiz-

zativa;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari  opportunItà”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Strategie e governo dell’offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n, 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità,

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata 
dall’istruttore e dalla P.O. Accreditamenti e confermata dal Dirigente dei Servizio Accreditamenti e Qualità, 
riceve la seguente relazione.

Il R.R. n. 7/2002 — “Regolamento regionale di organizzazione delle strutture riabilitative psichiatriche re-
sidenziali e diurne pubbliche e private” prevede all’art. 2 la “Comunità Alloggio”, quale struttura residenziale 
socio-riabilitativa a più elevata intensità assistenziale, con una dotazione di n. 8 posti letto, che accoglie utenti 
relativamente autonomi sul piano della soddisfazione dei bisogni di vita quotidiana e con abilità psicosociali 
sufficientemente acquisite.

Con Determinazione Dirigenziale n. 89 del 20/04/2015 il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera 
e Specialistica e Accreditamento (PAOSA) ha espresso, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., pare-
re favorevole al rilascio della verifica di compatibilità richiesta dal Comune di San Severo (FG) in relazione 
all’istanza di autorizzazione alla realizzazione di n. 2 Comunità Alloggio, con una dotazione di n. 8 posti letto 
ciascuna, da ubicare alla Via Don Aldo Prato n. 17 ed alla Via Marino n. 6, inoltrata dai Legale Rappresentante 
del Consorzio Metropolis a r.l. di Molfetta.

Con istanza del 20/04/2017 il Legale Rappresentante del Consorzio Metropolis a r.l. ha chiesto alla scriven-
te Sezione, ai sensi della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., l’autorizzazione all’esercizio della Comunità Alloggio ubicata 
in San Severo alla Via Marino n. 6, dichiarando:
-	 che la struttura rispetta la normativa vigente in materia igienico sanitaria e di sicurezza del lavoro;
-	 che è in possesso dei requisiti minimi in conformità a quanto richiesto dal R.R. n. 3/2005 e s.m.i.;
-	 che la direzione sanitaria è affidata alla Dott.ssa Adriana Zito, nata a Bari il 21/10/1973, in possesso di lau-

rea in Medicina e Chirurgia conseguita presso l’Università degli Studi di Bari il 29/10/2010, iscritta presso 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763710

l’ordine dei Medici e Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Bari dal 24/02/2011 al numero di matricola 
14336 e specializzata in Psichiatria in data 22/11/2016 presso l’Università degli studi di Foggia,

ed allegandovi la seguente documentazione:
-	 “SEGNALAZIONE CERTIFICATA DI INIZIO ATTIVITA—;
-	 autorizzazione di abitabilità del Comune di San Severo e certificazione di agibilità;
-	 dichiarazione, del Responsabile Sanitario, sostitutiva del certificato di Diploma di Laurea, dell’iscrizione 

all’albo dei medici e della Specializzazione;
-	 “relazione tecnico in merito all’abbattimento delle barriere architettoniche e sicurezza ai fini della vigente 

normativa antincendio”,
-	 -	 “atto dirigenziale n. 89 del 20.04.2015 della Regione Puglia, relativo alla richiesta di verifica di compa-

tibilità”;
-	 copia Autorizzazione alla Realizzazione rilasciata dal Comune di San Severo (FG) (atto Prot. n. 0013009 del 

02/07/2015).

Posto quanto sopra;
considerato che la L.R. n. 9/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione olia realizzazione e all’e-

sercizio, all’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pub-
bliche e private”, pubblicata sul B.U.R.P. n. 52 del 02/0S/2017 ed entrata in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione, ha disposto all’art. 31, comma 1, lett. a) l’abrogazione della L.R. n. 8/2004 ed ha previsto:
•	all’art. 3, comma 3, lettera c) che “Con determinazione il dirigente della sezione regionale competente, in 

conformità alle disposizioni della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministra-
tivo): (...) rilascia e revoca i provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e socio-sa-
nitarie di propria competenza (...)”;

•	all’art. 8, comma 3 che “alla Regione compete il rilascia dell’autorizzazione all’esercizio per le strutture sani-
tarie e socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 3, punto 3.1. (...)”, tra cui quella oggetto del presente provve-
dimento;

•	all’art. 8, comma 5 che “La Regione e il comune, avvalendosi del dipartimento di prevenzione dell’azien-
da sanitaria locale competente per territorio, eventualmente di concerto con altre strutture competenti 
nell’ambito dell’attività da autorizzare, verificano l’effettivo rispetto dei requisiti minimi di cui al regolamen-
to regionale o oltra specifica normativa e previsione della contrattazione collettiva, nonché di ogni eventua-
le prescrizione contenuta nell’autorizzazione alla realizzazione. L’accertamento da porte del dipartimento di 
prevenzione è effettuato entro novanta giorni dalla data di conferimento dell’incarico di verifica.”;

con nota prot. n. AOO_151/7149 del 31/05/2017 questa Sezione ha invitato il Dipartimento di Prevenzio-
ne della ASL FG, ai sensi dell’art. 8, commi 3 e 5 della L.R. n. 9/2017, ad effettuare idoneo sopralluogo presso 
la sede della struttura in oggetto, finalizzato alla verifica dei requisiti minimi previsti per l’autorizzazione all’e-
sercizio di una struttura di tipologia “Comunità Alloggio” dai Regolamento Regionale n. 3/2005.

Con successiva nota prot. n. 0188906 del 27/10/2017 ASL-FG/N_147/P trasmessa a mezzo Pec in data 
30/10/2017, ad oggetto “Accertamenti finalizzati al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio di n. 1 Comunità 
Alloggio (art. 2 del R.R. n. 7/2002) con n.8 posti letto, ubicata nel Comune di San Severo (FG) alla via Marino 
n. 6”, il Dirigente Medico SISP Area Nord del Dipartimento di Prevenzione della ASL FG, “Vista la nota dello 
Regione Puglia — Dipartimento Promozione dello Salute del Benessere Sociale e dello Sport per tutti prot. n. 
AOO_151/7149 del 31.05.2017;

Esaminata la documentazione presentata
Effettuato apposito sopralluogo presso la struttura in oggetto, nel corso del quale si è verificato che le stes-

se sono conformi ai requisiti minimi organizzativi strutturali e tecnologici generali e specifici previsti dal Reg. 
regionale 13/01/2005 n. 3 punto D.03 e s.m.i., per n. 1 Comunità Alloggio pero. 8 posti letto”;

ha espresso parere favorevole “al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio di n. 1 Comunità Alloggio (art. 2 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63711

del R.R. n. 7/2002) con n. 8 posti letto, ubicata nel Comune di San Severo (FG) alla via Marino n. 6, il cui Diret-
tore Responsabile è la Dott.ssa Adriano Zito, nata a Bari il 22.10.1973 ed ivi residente alla via lsonzo n. 251, 
in possesso di laurea in Medicina e Chirurgia conseguita presso l’Università degli Studi di Bari il 29.10.2010, 
iscritta presso l’ordine dei Medici e Chirurghi e Odontoiatri della Provincia di Bari dal 24.02.2011 al numero 
di matricola 14336 e specializzata in Psichiatria in data 22.11.2016 presso l’Università degli studi di Foggia”.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone di rilasciare, ai sensi dell’art. 3, comma 3 lett. c) e dell’art. 8, 
comma 3 della L.R. n. 9 del 02/05/2017, al Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. Metropolis con sede legale in 
Molfetta (BA) al Viale Pio XI n. 48/41-42, il cui Legale Rappresentante è il Sig. Luigi Paparella, l’autorizzazione 
all’esercizio di una struttura riabilitativa psichiatrica di tipologia “Comunità Alloggio” (art. 2 R.R. n. 7/2002) 
con n. 8 posti letto, ubicata nel Comune di San Severo (FG) alla Via Marino n. 6, il cui Responsabile Sanitario 
è Dott.ssa Adriana Zito, nata a Bari il 21/10/1973 e medico specialista in Psichiatria, con la precisazione che:
-	 in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante del Consorzio di Cooperative 

Sociali a r.l. Metropolis è tenuto a comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, do-
cumentare i titoli professionali da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’incarico ai 
fini della variazione, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L.R. n. 9/2017, del relativo provvedimento autoriz-
zativo;

-	 la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per locali cui si riferisce;
-	 allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi accredita-

menti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, il quale prevede che “fino al completamento degli 
adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera u) della L. 296/2006 e, comunque, fino o nuovo di-
sposizione da porte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi aoccreditamenti di strutture private, non 
accreditate transitoriamente alla data di entrata in vigore dello presente legge [31/12/2007 n.d.r.] (...)”.

VERIFICA Al SENSI DEL D. Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal Digs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero I riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità 
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA
-	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore, dalla P.O. Accre-

ditamenti e dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità;

DETERMINA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763712

•	di rilasciare, ai sensi dell’art. 3, comma 3 lett. c) e dell’art. 8, comma 3 della L.R. n. 9 del 02/05/2017, al Con-
sorzio di Cooperative Sociali a r.l. Metropolis con sede legale in Molfetta (BA) al Viale Pio XI n. 48/41-42, il 
cui Legale Rappresentante è il Sig. Luigi Paparella, l’autorizzazione all’esercizio di una struttura riabilitativa 
psichiatrica di tipologia “Comunità Alloggio” (art. 2 R.R. n. 7/2002) con n. 8 posti letto, ubicata nel Comune 
di San Severo (FG) alla Via Marino n. 6, il cui Responsabile Sanitario è Dott.ssa Adriana Zito, nata a Bari il 
21/10/1973 e medico specialista in Psichiatria, con la precisazione che:
-	 in caso di sostituzione del responsabile sanitario, il legale rappresentante del Consorzio di Cooperative 

Sociali a r.l. Metropolls è tenuto a comunicare tempestivamente le generalità del nuovo responsabile, 
documentare i titoli professionali da questi posseduti e produrre dichiarazione di accettazione dell’inca-
rico ai fini della variazione, ai sensi dell’art. 10, comma 2 della L.R. n. 9/2017, del relativo provvedimento 
autorizzativo;

-	 la presente autorizzazione s’intende valida esclusivamente per i locali cui si riferisce;
-	 allo stato, la struttura non può essere accreditata in quanto è vigente la sospensione dei nuovi accredita-

menti di cui all’art. 3, comma 32 della L.R. n. 40/2007, il quale prevede che “fino al completamento degli 
adempimenti di cui all’articolo 1, comma 796, lettera e) della L. 296/2006 e, comunque, fino a nuova 
disposizione da parte della Giunta Regionale, sono sospesi nuovi accreditamenti di strutture private, non 
accreditate transitoriamente alla data di entrata in vigore della presente legge [31/12/2007 n.d.r.] (…)”;

•	di notificare il presente provvedimento:
-	 al Legale Rappresentante del Consorzio di Cooperative Sociali a r.l. Metropolis con sede in Molfetta (BA) 

al Viale Pio Xl n. 48/41-42;
-	 al Direttore Generale dell’ASL FG;
-	 al Direttore del DSM ASL FG;
-	 al Sindaco del Comune di San Severo (FG).

Il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e governo dell’offerta/Albo Telematico (ove disponibile);
b)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c)	 sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
d)	 sarà trasmesso al Dirigente del Servizio Governo dell’Assistenza alle Persone in condizioni di Fragilità della 

Regione Puglia;
e)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f)	 il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
g)	 viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO
Giovanni Campobasso


	DET286



